Указ Губернатора Орловской области от 21 июня 2024 г. N 330 "О мерах социальной поддержки

01.07.2024 Система ГАРАНТ 1

Указ Губернатора Орловской области от 21 июня 2024 г. N 330 "О мерах социальной
поддержки многодетных семей в Орловской области"

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 23 января 2024 года N 63 "О мерах
социальной поддержки многодетных семей" постановляю:

1. Многодетным семьям, статус которым в Орловской области присвоен на основании Закона
Орловской области от 2 октября 2003 года N 350-ОЗ "О статусе многодетной семьи Орловской области
и мерах ее социальной поддержки" или Указа Президента Российской Федерации от 23 января
2024 года N 63 "О мерах социальной поддержки многодетных семей", осуществить предоставление
следующих мер социальной поддержки:

1) бесплатное обеспечение детей в возрасте до 6 лет лекарственными препаратами по рецептам
на лекарственные препараты;

2) предоставление бесплатного питания обучающимся в общеобразовательных и
профессиональных образовательных организациях Орловской области в соответствии со статьей 13
Закона Орловской области от 6 сентября 2013 года N 1525-ОЗ "Об образовании в Орловской области";

3) компенсация расходов на оплату жилых помещений и коммунальных услуг в размере:
а) 30% платы за наем и (или) платы за содержание жилого помещения, включающей в себя плату

за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего
имущества в многоквартирном доме;

б) 30% платы за холодную воду, горячую воду, тепловую энергию, отведение сточных вод,
обращение с твердыми коммунальными отходами, бытовой газ в баллонах - в пределах нормативов
потребления коммунальных услуг, установленных в соответствии с законодательством Российской
Федерации и законодательством Орловской области (далее также - законодательство Российской
Федерации и Орловской области);

в) 50% платы за газ - для многодетных семей, имеющих троих и четверых детей, 70% платы за
газ - для многодетных семей, имеющих пятерых и более детей. Указанная мера социальной поддержки
предоставляется в пределах нормативов потребления газа, установленных в соответствии с
законодательством Российской Федерации и Орловской области;

г) 30% платы за электрическую энергию - для многодетных семей, имеющих троих и четверых
детей, 70% платы за электрическую энергию - для многодетных семей, имеющих пятерых и более детей.
Указанная мера социальной поддержки предоставляется в пределах нормативов потребления
электрической энергии, установленных в соответствии с законодательством Российской Федерации и
Орловской области;

д) 30% платы за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, потребляемые при
использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме, за отведение сточных вод в
целях содержания общего имущества в многоквартирном доме;

е) 30% взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме,
рассчитанного исходя из минимального размера взноса на капитальный ремонт на один квадратный
метр общей площади жилого помещения в месяц, установленного Правительством Орловской области;

ж) 30% оплаты стоимости твердого топлива при наличии печного отопления, приобретаемого в
пределах норм, установленных для продажи населению, и транспортных услуг для доставки этого
топлива.

Меры социальной поддержки в виде компенсации расходов на оплату жилых помещений и
коммунальных услуг предоставляются многодетным семьям, проживающим в жилых помещениях
независимо от вида жилищного фонда;

4) компенсация в размере 30% платы за услуги по сбору и вывозу жидких бытовых отходов - для
многодетных семей, проживающих в жилых домах;

5) единовременное пособие многодетной семье при рождении (усыновлении, установлении
опеки (попечительства), передаче на воспитание в приемную семью) третьего ребенка и последующих
детей;

6) ежемесячное пособие многодетной семье;
7) ежемесячная денежная выплата матерям в составе семьи, которой установлен статус

многодетной семьи, по достижении ими возраста (приобретении иного основания), дающего право на
пенсию в соответствии с законодательством Российской Федерации, действовавшим по состоянию на 1
октября 2018 года;

8) материнский (семейный) капитал для многодетной семьи;
9) 50% скидка при оплате за обучение детей в государственных организациях дополнительного

образования в сфере искусств для детей;

http://ivo.garant.ru/document/redirect/409230440/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409230440/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408417271/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28500350/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408417271/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28523419/13

Указ Губернатора Орловской области от 21 июня 2024 г. N 330 "О мерах социальной поддержки

01.07.2024 Система ГАРАНТ 2

10) 50% скидка при оплате за обучение детей в государственных организациях дополнительного
образования в сфере физической культуры и спорта для детей;

11) предоставление путевок в государственные учреждения Орловской области, оказывающие
услуги по отдыху и оздоровлению детей, для детей, обучающихся в государственных
общеобразовательных организациях Орловской области;

12) первоочередное предоставление в установленном законодательством Российской Федерации
и Орловской области порядке земельных участков для осуществления крестьянским (фермерским)
хозяйством его деятельности;

13) предоставление налоговой льготы по транспортному налогу в соответствии со статьей 3
Закона Орловской области от 26 ноября 2002 года N 289-ОЗ "О транспортном налоге";

14) содействие в улучшении жилищных условий и предоставлении земельных участков,
обеспеченных необходимыми объектами инфраструктуры в формах, определенных законодательством
Орловской области;

15) предоставление единовременной денежной выплаты в размере 150 тысяч рублей в равных
долях на каждого члена семьи взамен предоставления земельного участка для индивидуального
жилищного строительства в собственность бесплатно в соответствии с Законом Орловской области от
10 ноября 2015 года N 1872-ОЗ "Об отдельных правоотношениях, связанных с предоставлением в
собственность гражданам земельных участков на территории Орловской области".

2. Меры социальной поддержки, указанные в пункте 1 настоящего указа, предоставляются
многодетным семьям, члены семьи которых являются гражданами Российской Федерации и имеют
место жительства на территории Орловской области.

3. Предоставление мер социальной поддержки, указанных в пункте 1 настоящего указа,
осуществляется многодетной семье при наличии в ее составе не менее 3 детей в возрасте до 18 лет или в
возрасте до 23 лет при условии:

1) если ребенок, достигший совершеннолетия, но не более чем до достижения им возраста 23
лет, является учащимся, студентом (курсантом), осваивающим образовательную программу в
организации, осуществляющей образовательную деятельность на территории Российской Федерации;

2) если ребенок, достигший совершеннолетия, но не более чем до достижения им возраста 23
лет:

проходит военную службу по призыву;
проходит военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации, находится на военной

службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и
органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года N 61-ФЗ "Об
обороне", при условии его участия в специальной военной операции на территориях Украины,
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской
области и (или) выполнения им задач по отражению вооруженного вторжения на территорию
Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской
Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам
проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области; находится на указанных
территориях как служащий (работник) правоохранительных органов Российской Федерации, а также
выполняющий служебные и иные аналогичные функции на указанных территориях;

призван на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации,
заключил контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные
Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации, при условии
его участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области и (или)
выполнения им задач по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в
ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных
территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной
военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики, Запорожской области и Херсонской области; заключил контракт (имеет иные
правоотношения) с организацией, содействующей выполнению задач, возложенных на Вооруженные
Силы Российской Федерации, при условии его участия в специальной военной операции на указанных
территориях.

4. Дети, указанные в подпункте 2 пункта 3 настоящего указа, погибшие (умершие) при
прохождении военной службы, нахождении на военной службе (службе, работе), при выполнении задач,
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии
Российской Федерации, на указанных в подпункте 2 пункта 3 настоящего указа территориях, а также

http://ivo.garant.ru/document/redirect/28500290/3
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28530466/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/135907/106

Указ Губернатора Орловской области от 21 июня 2024 г. N 330 "О мерах социальной поддержки

01.07.2024 Система ГАРАНТ 3

умершие после увольнения с военной службы (службы, работы), если смерть таких лиц наступила
вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученного ими в период
прохождения военной службы, нахождения на военной службе (службе, работе), при выполнении задач,
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии
Российской Федерации, на указанных в подпункте 2 пункта 3 настоящего указа территориях,
учитываются в составе многодетной семьи при предоставлении мер социальной поддержки, указанных в
пункте 1 настоящего указа, до достижения одним из иных детей восемнадцатилетнего возраста либо
достижения совершеннолетия, но не более чем до достижения возраста 23 лет (в случае, когда в
соответствии с пунктом 3 настоящего указа в составе многодетной семьи учитываются дети, достигшие
совершеннолетия, но не более чем до достижения ими возраста 23 лет).

5. В составе многодетной семьи при предоставлении мер социальной поддержки, указанных в
пункте 1 настоящего указа, среди детей, предусмотренных пунктами 3, 4 настоящего указа, не
учитываются дети:

1) находящиеся на полном государственном обеспечении;
2) в отношении которых родители лишены родительских прав (ограничены в родительских

правах) или в отношении которых отменено усыновление, прекращена опека (попечительство),
прекращен договор о приемной семье;

3) отбывающие наказание в местах лишения свободы по приговору суда, вступившему в
законную силу;

4) объявленные в установленном порядке полностью дееспособными (эмансипированными);
5) являющиеся дееспособными в полном объеме в случае, когда законом допускается вступление

в брак до достижения восемнадцати лет (со дня вступления в брак);
6) достигшие восемнадцатилетнего возраста и вступившие в брак.
6. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований Орловской

области установить следующие меры социальной поддержки многодетных семей:
1) предоставление бесплатного питания обучающимся в муниципальных общеобразовательных

организациях Орловской области;
2) прием детей в организации, осуществляющие образовательную деятельность по реализации

образовательных программ дошкольного образования, в первоочередном порядке;
3) 50% скидка при оплате за обучение детей в муниципальных организациях дополнительного

образования в сфере искусств, физической культуры и спорта для детей.
7. Департаменту здравоохранения Орловской области подготовить и внести для рассмотрения в

установленном порядке проект указа Губернатора Орловской области, определяющий порядок
предоставления меры социальной поддержки, указанной в подпункте 1 пункта 1 настоящего указа.

8. Департаменту образования Орловской области подготовить и внести для рассмотрения в
установленном порядке проект указа Губернатора Орловской области, определяющий порядки
предоставления мер социальной поддержки, указанных в подпунктах 2 и 11 пункта 1 настоящего
указа.

9. Департаменту социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской
области подготовить и внести для рассмотрения в установленном порядке проект указа Губернатора
Орловской области, определяющий порядки предоставления мер социальной поддержки, указанных в
подпунктах 3-8 и 15 пункта 1 настоящего указа.

10. Департаменту культуры Орловской области подготовить и внести для рассмотрения в
установленном порядке проект указа Губернатора Орловской области, определяющий порядок
предоставления меры социальной поддержки, указанной в подпункте 9 пункта 1 настоящего указа.

11. Департаменту физической культуры и спорта Орловской области подготовить и внести для
рассмотрения в установленном порядке проект указа Губернатора Орловской области, определяющий
порядок предоставления меры социальной поддержки, указанной в подпункте 10 пункта 1 настоящего
указа.

12. Настоящий указ вступает в силу со дня вступления в силу Закона Орловской области,
признающего утратившим силу Закон Орловской области от 2 октября 2003 года N 350-ОЗ "О статусе
многодетной семьи Орловской области и мерах ее социальной поддержки".

13. Контроль за исполнением указа возложить на заместителя Губернатора Орловской области в
Правительстве Орловской области по социальной политике, заместителя Губернатора Орловской
области по планированию, экономике и финансам и первого заместителя Губернатора Орловской
области в Правительстве Орловской области в соответствии с распределением обязанностей.

Временно исполняющий обязанности Губернатора Орловской
В.А. Тарасов

http://ivo.garant.ru/document/redirect/28500350/0

Указ Губернатора Орловской области от 21 июня 2024 г. N 330 "О мерах социальной поддержки

01.07.2024 Система ГАРАНТ 4

области